ПРОТОКОЛ № 56

заседания депутатской фракции политической партии

«Либерально-демократическая партия России»

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск                     10 декабря 2014 года

Присутствовали: 3 депутата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа  - Югры  пятого созыва, избранных по единому избирательному округу в

составе списка кандидатов, выдвинутого Ханты-Мансийским региональным

отделением политической партии «Либерально-демократическая партия России»

(ЛДПР):

1. Марков Евгений Владимирович

2. Дейнека Олег Александрович

3. Крыгин Александр Анатольевич

Кворум имеется.

Повестка заседания:

1. О внесении в качестве законотворческой инициативы  в Думу Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры проекта закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О внесении  изменений в статью 15  Закона

Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры  «О наградах и почётных

званиях Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры»;

2. О внесении в качестве законотворческой инициативы  в Думу Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры проекта закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О патриотическом воспитании в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре».

1. По первому вопросу слушали  руководителя депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Маркова Евгения

Владимировича, обратившего внимание на пробел награждения многодетных

матерей, не имеющих постоянного места работы,   медалью «Материнская

слава».

Действующий Закон автономного округа  «О наградах и почётных званиях

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры»  не содержит порядка

представления к награждению  медалью «Материнская слава» многодетных

матерей,  родивших  или усыновивших  и воспитавших пять и более детей,

проживших и проработавших в Ханты-Мансийском автономном округе не

менее 15 лет, но на момент возникновения права   не имеющих  места

постоянной  работы.

Соответственно, многодетные матери,  (особенно одинокие или имеющие

детей инвалидов), которые полностью заняты детьми и физически не имеют

возможности работать или берут работу на дом, в рамках действующего

законодательства не имеет возможности быть представленными к награждению

медалью.

В этой связи предлагается предоставить главам муниципальных

образований право ходатайствовать о награждении многодетных матерей, не

имеющих постоянного места работы и обучения медалью «Материнская слава»,

а оформление наградных документов возложить на органы социальной защиты

соответствующих муниципальных образований.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович

Крыгин Александр Анатольевич

Результаты голосования: «за» - 3, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Внести на рассмотрение Думы автономного округа проект закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О внесении  изменений в статью 15

Закона  Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры  «О наградах и

почётных званиях Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры»;

Определить докладчиком  при рассмотрении проекта закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О внесении  изменений в статью 15

Закона  Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры  «О наградах и

почётных званиях Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры» на

заседании Думы автономного округа Маркова Евгения Владимировича.

2. По второму вопросу слушали  руководителя депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Маркова Евгения

Владимировича, предложившего определить подходы при проведении единой

государственной политики в области патриотического воспитания граждан в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре с целью активизации

важнейшего для общества и государства направления внутренней политики -

воспитания граждан Российской Федерации как сознательных и достойных

восприемников отечественной истории, культуры, ценностей и традиций в

единстве национально-самобытных и общецивилизованных начал, а также

повышению активности в этом процессе граждан России.

Патриотизм неоднократно назывался Президентом Российской

Федерации в посланиях Федеральному Собранию Российской Федерации как

одна из «базовых консервативных ценностей».

Согласно Указу Президента Российской Федерации «О Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года» путем

развития системы военно-патриотического воспитания  граждан Российской

Федерации осуществляется стратегическое сдерживание в интересах

обеспечения военной безопасности страны, решение задач обеспечения

национальной безопасности в сфере культуры достигается, в том числе, за счет

создания системы патриотического воспитания граждан России.

Вместе с тем, до настоящего время в Ханты-Мансийском автономном

округе  - Югре отсутствует принятый на законодательном уровне комплексный

нормативный правовой акт, направленный на регулирование сферы

патриотического воспитания граждан.

Учитывая вышеуказанное, в целях защиты прав и законных интересов

граждан Российской Федерации разработан проект закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «О патриотическом воспитании граждан в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре».

Данный законопроект представляет собой комплексный документ,

который определяет:

1) систему патриотического воспитания граждан в Ханты-Мансийском

автономном округе  - Югре;

2) понятия: патриотизм, патриотическое воспитание, военно-

патриотическое воспитание, система патриотического воспитания,

государственная поддержка патриотического воспитания;

3) правовые основы патриотического воспитания граждан в Ханты-

Мансийском автономном округе  - Югре;

4) цели, задачи и принципы патриотического воспитания граждан в

Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре;

5) субъекты правоотношений в сфере патриотического воспитания

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре;

6) основные направления деятельности и меры государственной

поддержки патриотического воспитания граждан в Ханты-Мансийском

автономном округе  - Югре;

7) государственное регулирование и управление в сфере патриотического

воспитания граждан в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре;

8) участие общественных объединений и некоммерческих организаций в

патриотическом воспитании граждан в Ханты-Мансийском автономном округе

- Югре;

9) финансовое и материально-техническое обеспечение системы

патриотического воспитания граждан в Ханты-Мансийском автономном округе

- Югре.

Помимо этого, законопроект детально устанавливает меры

государственной поддержи таких субъектов патриотического воспитания

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре как военно-

патриотические объединения, поисковые объединения и поисковые отряды.

Принятие законопроекта  «О патриотическом воспитании граждан в

Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре» способствует осуществлению

системной и целенаправленной работы в сфере патриотического воспитания

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре, позволяет

комплексно осуществлять мероприятия по реализации основных направлений

деятельности в области патриотического воспитания граждан.

Следует отметить, что законы о патриотическом воспитании уже приняты

и реализуются в ряде субъектов Российской Федерации: Вологодской,

Воронежской, Калужской, Саратовской, Смоленской областях и Краснодарском

крае.

 Реализацию предложенных норм  предложено осуществлять за счет

действующей государственной программы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович

Крыгин Александр Анатольевич

Результаты голосования: «за» - 3, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Внести на рассмотрение Думы автономного округа проект закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О патриотическом воспитании

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»;

Определить докладчиком  при рассмотрении проекта закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О патриотическом воспитании

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» на заседании Думы

автономного округа Маркова Евгения Владимировича.

_____________Е.В. Марков

        _____________О.А. Дейнека

_____________ А.А.Крыгин